

BILANCIO D'ESERCIZIO 2012

Stato patrimoniale

ATTIVO	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti			
Parte richiamata			
Parte non richiamata			
Totale A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti			
B) Immobilizzazioni			
I. Immobilizzazioni immateriali			
1) Costi di impianto e ampliamento	5.076	6.768	
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			
3) Diritti di brevetto industriale e altri dir.	26.483	85.371	158.910
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	87.743	56.894	79.429
5) Avviamento			
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	451.525	222.035	144.823
7) Altre	906.732	944.270	374.536
Totale I. Immobilizzazioni immateriali	1.477.559	1.315.338	757.698
II. Immobilizzazioni materiali			
1) Terreni e fabbricati	41.487.274	40.841.754	22.320.833
2) Impianti e macchinari	27.516.894	28.449.351	10.436.655
3) Attrezzature industriali e commerciali	594.515	653.480	279.726
4) Altri beni	419.026	444.836	250.666
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	226.158	18.940	1.360.794
Totale II. Immobilizzazioni materiali	70.243.867	70.408.361	34.648.674
III. Immobilizzazioni finanziarie			
1) Partecipazioni in:			
a) imprese controllate			
b) imprese collegate			
c) imprese controllanti			
d) altre imprese			
Totale 1) Partecipazioni			
2) Crediti:			
a) verso imprese controllate entro l'es. succ.			
a) verso imprese controllate oltre l'es. succ.			
Totale a) Crediti verso imprese controllate			
b) verso imprese collegate entro l'es. succ.			
b) verso imprese collegate oltre l'es. succ.			
Totale b) Crediti verso imprese collegate			
c) verso controllanti entro l'es. succ.			
c) verso controllanti oltre l'es. succ.			
Totale c) Crediti verso controllanti			
d) verso altri entro l'es. succ.	16.701	196.590	10.774
d) verso altri oltre l'es. succ.	10.546	22.216	12.216
Totale d) Crediti verso altri	27.247	218.806	22.990
Totale 2) Crediti	27.247	218.806	22.990
3) Altri titoli			
4) Azioni proprie			
Totale III. Immobilizzazioni finanziarie	27.247	218.806	22.990
Totale B) Immobilizzazioni	71.748.673	71.942.505	35.429.362

	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
C) Attivo circolante			
I. Rimanenze			
1) Materie prime sussidiarie e di consumo			
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavor.			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci			
5) Acconti			
Totale I. Rimanenze			
II. Crediti			
1) Verso clienti entro l'es. succ.	4.738.067	4.449.051	4.423.969
1) Verso clienti oltre l'es. succ.		25.000	50.000
Totale 1) Crediti verso clienti	4.738.067	4.474.051	4.473.969
2) Verso imprese controllate entro l'es. succ.			
2) Verso imprese controllate oltre l'es. succ.			
Totale 2) Crediti verso imprese controllate			
3) Verso imprese collegate entro l'es. succ.			
3) Verso imprese collegate oltre l'es. succ.			
Totale 3) Crediti verso imprese collegate			
4) Verso controllanti entro l'es. succ.			
4) Verso controllanti oltre l'es. succ.			
4-bis) Crediti tributari entro esercizio success.	590.828	5.792.224	938.423
4-bis) Crediti tributari oltre esercizio success.	131.159	6.759	6.759
4-ter) Imposte anticipate entro esercizio success.	360.313	108.385	167.539
4-ter) Imposte anticipate oltre esercizio succes.	127.690	91.388	57.076
Totale 4) Crediti tributari	1.209.990	5.998.756	1.169.797
5) Verso altri entro l'es. succ.	18.679	15.006	116.671
5) Verso altri oltre l'es. succ.			
Totale 5) Crediti verso altri	18.679	15.006	116.671
Totale II. Crediti	5.966.736	10.487.813	5.760.437
III. Attivita' finanziarie che non costituiscono immob			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie			
6) Altri titoli			
Totale III. Attività finanz. che non costituiscono immob			
IV. Disponibilita' liquide			
1) Depositi bancari e postali	1.382.494	3.249.661	6.198.165
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa	22.768	10.391	3.196
Totale IV. Disponibilità liquide	1.405.262	3.260.052	6.201.361
Totale C) Attivo circolante	7.371.998	13.747.865	11.961.798
D) Ratei e risconti attivi			
1) Ratei attivi	118.388	582.448	178.856
2) Disagii di emissione su prestiti			
1) Risconti attivi	394.293	2.053.376	318.711
Totale D) Ratei e risconti attivi	512.681	2.635.824	497.567
TOTALE ATTIVO	79.633.352	88.326.194	47.888.727

PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
A) Patrimonio netto			
I. Capitale	23.248.620	21.741.950	20.235.270
II. Riserva da soprapprezzo delle azioni	4.284.205	2.290.881	297.543
III. Riserve di rivalutazione			
IV. Riserva legale	191.757	190.231	159.477
V. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VI. Riserve statutarie	1.165.271	1.162.219	1.100.710
VII. Altre riserve	2.158.082	2.158.082	2.158.082
VIII. Utili (Perdite) portati a nuovo	-721.069	-747.010	-1.269.824
IX. Utile (Perdita) dell'esercizio	122.234	30.519	615.077
Totale A) Patrimonio netto	30.449.100	26.826.872	23.296.335
B) Fondi per rischi e oneri			
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi sim.			
2) Per imposte, anche differite			
3) Altri	100.000		208.014
Totale B) Fondi per rischi ed oneri	100.000		208.014
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.019.018	888.009	866.477
Totale C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subord.	1.019.018	888.009	866.477
D) Debiti			
1) Obbligazioni entro l'es. succ.			
1) Obbligazioni oltre l'es. succ.			
Totale 1) Debiti per obbligazioni			
2) Obbligazioni convertibili entro l'es. succ.			
2) Obbligazioni convertibili oltre l'es. succ.			
Totale 2) Debiti per obbligazioni convertibili			
3) Debiti verso soci per finanziam.entro l'es. succ.			
3) Debiti verso soci per finanziam.oltre l'es. succ.			
Totale 3) Debiti verso soci			
4) Debiti verso banche entro l'es. succ.	4.672.844	10.791.140	2.151.603
4) Debiti verso banche oltre l'es. succ.	35.090.226	40.013.179	9.986.696
Totale 4) Debiti verso banche	39.763.070	50.804.319	12.138.299
5) Debiti verso altri finanziatori entro l'es. succ.			
5) Debiti verso altri finanziatori oltre l'es. succ.			
Totale 5) Debiti verso altri finanziatori			
6) Acconti entro l'es. succ.			
6) Acconti oltre l'es. succ.			
Totale 6) Debiti per acconti			
7) Debiti verso fornitori entro l'es. succ.	6.109.721	6.677.226	9.908.311
7) Debiti verso fornitori oltre l'es. succ.			
Totale 7) Debiti verso fornitori	6.109.721	6.677.226	9.908.311
8) Deb.rappresent.da titoli di cred.entro l'es.succ.			
8) Deb.rappresent.da titoli di cred.oltre l'es.succ.			
Totale 8) Debiti per titoli di credito			
9) Deb. verso imprese controllate entro l'es. succ.			
9) Deb. verso imprese controllate oltre l'es. succ.			
Totale 9) Debiti verso imprese controllate			
10) Deb. verso imprese collegate entro l'es. succ.			
10) Deb. verso imprese collegate oltre l'es. succ.			
Totale 10) Debiti verso imprese collegate			

	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
11) Debiti verso controllanti entro l'es. succ.			
11) Debiti verso controllanti oltre l'es. succ.			
Totale 11) Debiti verso controllanti			
12) Debiti tributari entro l'es. succ.	690.495	375.086	323.575
12) Debiti tributari oltre l'es. succ.			
Totale 12) Debiti tributari	690.495	375.086	323.575
13) Deb. v/istituti di previdenza entro l'es. succ.	335.292	257.540	211.822
13) Deb. v/istituti di previdenza oltre l'es. succ.			
Totale 13) Debiti verso Istituti di previdenza	335.292	257.540	211.822
14) Altri debiti entro l'es. succ.	825.060	822.483	603.588
14) Altri debiti oltre l'es. succ.			
Totale 14) Altri debiti	825.060	822.483	603.588
Totale D) Debiti	47.723.638	58.936.654	23.185.595
E) Ratei e risconti passivi			
1) Ratei passivi	1.924	5.494	28.392
2) Aggi di emissione su prestiti			
3) Risconti passivi	339.672	1.669.165	303.914
Totale E) Ratei e risconti passivi	341.596	1.674.659	332.306
Totale passivo	49.184.252	61.499.322	24.592.392
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	79.633.352	88.326.194	47.888.727

CONTI D'ORDINE:	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
Garanzie rilasciate dalla Società	9.233.512	3.138.460	32.020.328
Garanzie rilasciate da terzi	226.800	226.800	426.800
	0	0	0
TOTALE CONTI D'ORDINE	9.460.312	3.365.260	32.447.128

Conto economico

	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
A) Valore della produzione			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	26.141.446	20.028.045	25.732.091
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso			
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi	6.249.081	5.854.701	4.282.777
Contributi in conto esercizio	161.364	115.702	240.834
Totale A) Valore della produzione	32.551.891	25.998.448	30.255.702
B) Costi della produzione			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-799.552	-766.599	-689.982
7) Per servizi	-20.064.072	-16.875.371	-19.718.120
8) Per godimento di beni di terzi	-185.549	-155.945	-113.157
9) Per il personale:	-4.278.588	-3.982.805	-3.622.309
a) Salari e stipendi	- 3.005.029	- 2.857.167	- 2.539.755
b) Oneri sociali	- 872.815	- 836.521	- 768.278
c) Trattamento di fine rapporto	- 215.976	- 200.306	- 177.400
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi	- 184.768	- 88.811	- 136.876
10) Ammortamenti e svalutazioni:	-4.425.826	-2.776.633	-3.761.459
a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	- 340.875	- 311.945	- 314.690
b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	- 3.331.538	- 2.240.487	- 3.242.873
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazione dei crediti e delle disponibilità	- 753.413	- 224.201	- 203.896
11) Variaz. rimanenze mat. prime, sussid., consumo e merci			
12) Accantonamenti per rischi	-100.000		-104.400
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione	-669.262	-439.146	-327.997
Totale B) Costi della produzione	-30.522.849	-24.996.499	-28.337.424
Differenza tra valori e costi della produzione (A-B)	2.029.042	1.001.949	1.918.278
C) Proventi e oneri finanziari			
15) Proventi da partecipazioni:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da altre imprese			
Totale 15) Proventi da partecipazioni			
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:			
- imprese controllate			
- imprese collegate			
- da controllanti			
- da altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			3.831
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	36.395	26.701	61.580
Totale 16) Altri proventi finanziari	36.395	26.701	65.411
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	-1.734.001	-761.669	-229.167
17 -bis) Utile e perdite su cambi	-27	222	-18
Totale 17) Interessi ed altri oneri finanziari	-1.734.028	-761.447	-229.185
Totale C) Proventi ed oneri finanziari	-1.697.633	-734.746	-163.774

	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Totale 18) Rivalutazioni			
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Totale 19) Svalutazioni			
Totale D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
E) Proventi e oneri straordinari			
20) Proventi:			
- plusvalenze da alienazioni		50.435	
- vari	124.400		4.350
Totale 20) Proventi	124.400	50.435	4.350
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni		-530	-426.976
- imposte esercizi precedenti			-101.475
- vari			
Totale 21) Oneri		-530	-528.451
Totale E) Proventi ed oneri straordinari	124.400	49.905	-524.101
Risultato prima delle imposte	455.809	317.108	1.230.403
22) Imposte sul reddito dell'eserc. corr.diff.anticip.	-333.575	-286.589	-615.326
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	122.234	30.519	615.077

Conto economico – scostamenti con anni precedenti

	Diff. 2012/2011	Diff. 2012/2010
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.113.401	409.355
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso	0	0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi	394.380	1.966.304
Contributi in conto esercizio	45.662	-79.470
Totale A) Valore della produzione	6.553.443	2.296.189
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-32.953	-109.570
7) Per servizi	-3.188.701	-345.952
8) Per godimento di beni di terzi	-29.604	-72.392
9) Per il personale:	-295.783	-656.279
a) Salari e stipendi	-147.862	-465.274
b) Oneri sociali	-36.294	-104.537
c) Trattamento di fine rapporto	-15.670	-38.576
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	-95.957	-47.892
10) Ammortamenti e svalutazioni:	-1.649.193	-664.367
a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	-28.930	-26.185
b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	-1.091.051	-88.665
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazione dei crediti e delle disponibilità	-529.212	-549.517
11) Variaaz.rimanenze mat.prime,sussid.,consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi	-100.000	4.400
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	-230.116	-341.265
Totale B) Costi della produzione	-5.426.350	-2.185.425
Differenza tra valori e costi della produzione (A-B)	1.127.093	110.764
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da altre imprese		
Totale 15) Proventi da partecipazioni		
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:		
- imprese controllate		
- imprese collegate		
- da controllanti		
- da altri		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		-3.831
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	9.694	-25.185
Totale 16) Altri proventi finanziari	9.694	-29.016

	Diff. 2012/2011	Diff. 2012/2010
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	-972.581	-1.504.843
17 -bis) Utile e perdite su cambi		
Totale 17) Interessi ed altri oneri finanziari	-972.581	-1.504.843
Totale C) Proventi ed oneri finanziari	-962.887	-1.533.859
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
Totale 18) Rivalutazioni		
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
Totale 19) Svalutazioni		
Totale D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
E) Proventi e oneri straordinari		
20) Proventi:		
- plusvalenze da alienazioni	-50.435	
- vari	124.400	120.050
Totale 20) Proventi	73.965	120.050
21) Oneri:		
- minusvalenze da alienazioni	530	426.976
- imposte esercizi precedenti		
- vari		101.475
Totale 21) Oneri	530	528.451
Totale E) Proventi ed oneri straordinari	74.495	648.501
Risultato prima delle imposte	238.701	-774.594
22) Imposte sul reddito dell'eserc. corr.diff.anticip.	-46.986	281.751
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	191.715	-492.843

Nota integrativa

La Società Fiere di Parma S.p.A., come ampiamente illustrato nella “Relazione sulla gestione” al paragrafo “Natura dell’attività dell’impresa”, svolge attività di operatore fieristico in Italia quale organizzazione di fiere, congressi e spettacoli, anche per conto terzi.

La Nota Integrativa comprende le informazioni previste dal D.Lgs 127/91 e richieste dall’art. 2427 del Codice Civile, relativamente alle voci che trovano riscontro nella rappresentazione dello “Stato Patrimoniale” e del “Conto Economico” dell’esercizio 2012. In osservanza e nel rispetto delle istruzioni contenute nel D.Lgs 127/91 stesso, le tabelle che non presentano importi, né per l’esercizio al quale si riferisce il bilancio né per quello precedente, non devono essere indicate; le tabelle esposte sono invece complete delle voci che non presentano importi né per l’esercizio in corso né per quello precedente.

Nelle tabelle relative alle voci del conto economico i ricavi sono indicati senza segno, mentre i costi sono preceduti dal segno meno (-).

I criteri utilizzati nella redazione del “Bilancio 2012”, che sono esposti in sede d’analisi delle singole voci, non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del bilancio dell’esercizio precedente, sia per i criteri di valutazione, sia per la continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza, competenza e nella prospettiva della continuazione dell’attività.

Così come previsto dalla normativa vigente, lo stato patrimoniale ed il conto economico presentano, a fini comparativi, i valori dell’esercizio precedente.

Per un’ulteriore chiarezza espositiva si riportano anche i dati del bilancio 2010; infatti, avendo la società importanti manifestazioni a carattere biennale (Cibus, Dolce Italia e Gotha), si è ritenuto più significativo comparare fra loro anche due esercizi che abbiano in calendario manifestazioni omogenee.

Sono stati, inoltre, predisposti, in allegato, il “Rendiconto finanziario” ed il “Prospetto delle variazioni del patrimonio netto”.

Nella “Relazione sulla gestione” è stata infine sintetizzata la situazione della Società e l’andamento della sua gestione, compresa la prevedibile evoluzione.

I valori iscritti nel bilancio 2012 compresi quelli riferiti agli esercizi precedenti, sono espressi in Euro (euro) con arrotondamento all’unità.

Come previsto dall’art. 28 dello statuto della Società, il bilancio dell’esercizio 2012 è stato sottoposto alla revisione legale di PricewaterhouseCoopers S.p.A. in collaborazione con il Collegio Sindacale come previsto dall’art. 14 D.L. 39/2010 e dagli artt. 2409/bis e seguenti del Codice Civile.

Durante l’esercizio il Collegio Sindacale ha svolto in maniera costante il controllo di legittimità.

Per la descrizione dei fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell’esercizio, si rimanda a quanto esposto nella “Relazione sulla gestione” al paragrafo “Evoluzione prevedibile della gestione”.

Nel corso del 2012 sono stati totalmente sottoscritti e versati gli aumenti riservati alla Regione Emilia Romagna per 2.999.991,89 € (comprensivo di sovrapprezzo) ed al Comune di Parma per 500.002,52 € (comprensivo di sovrapprezzo), rispettivamente il 28/02/2012 ed il 31/03/2012, come da delibera dell’assemblea dei soci straordinaria del 10/11/2011. Nel mese di giugno la Società ha sottoscritto (come da obbligo contrattuale relativo al finanziamento stipulato in agosto 2011) un contratto derivato di copertura, più precisamente un IRS con le due controparti, Cariparma e BIIS (banca quest’ultima indicata da Mediocredito), il tutto a condizioni di mercato.

ATTIVO

BI) Immobilizzazioni immateriali

Gli oneri considerati di utilità pluriennale sono iscritti al costo d'acquisto comprensivo degli oneri accessori e diminuiti dell'ammortamento dell'esercizio.

La variazione dei valori contabili è indicata per ciascuna voce nelle tabelle di dettaglio.

Gli ammortamenti, concordati con il Collegio Sindacale, sono calcolati in base alla residua possibilità di utilizzazione economica dei beni o in applicazione di norme di legge.

Gli oneri pluriennali sul mutuo dodicennale contratto con la Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza S.p.A. per l'acquisto dei Padiglioni n. 5, n. 6 e n. 7 (Palacassa), erogato in data 10/05/1999 e scadente il 10/05/2014 (con tre anni di preammortamento) sono ammortizzati in base alla durata residua del mutuo stesso, con aliquota dell'8,34%.

Gli oneri pluriennali sul mutuo decennale contratto con Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza S.p.A. per la realizzazione dell'impianto fotovoltaico sul Padiglione n. 5, erogato in data 29/09/2010 e scadente il 29/09/2020, sono ammortizzati in base alla durata del mutuo stesso, con aliquota del 10,00%.

Gli oneri pluriennali sul mutuo quindicennale contratto con Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza S.p.A. per la realizzazione dei nuovi padiglioni n. 2 – n. 3 e la realizzazione dell'impianto fotovoltaico sempre sui padiglioni n. 2 e n. 3, erogato a partire dal 1/08/2011 e scadente il 31/12/2026 (con 5 mesi di preammortamento), sono ammortizzati in base alla durata del mutuo stesso, con aliquota del 6,67%:

I costi per l'acquisto di software, il deposito di marchi, e delle altre categorie sopra non menzionate, sono ammortizzati in quote costanti in cinque esercizi (20% annuo).

Di seguito si riportano analiticamente i movimenti delle immobilizzazioni immateriali, distinte per ciascuna categoria, evidenziandone le variazioni a quadratura dei valori iscritti a bilancio.

Immobilizzazioni Immateriali (Riepilogo)

	COSTO STORICO			AMMORTAMENTI ACCUMULATI					
	Saldo al 31/12/2011	Incrementi per acquisizione	Decrementi	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Ammortamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio e riattiv.	Saldo al 31/12/2012	Immobilizzaz. nette al 2012
Costruz.strada s/beni altrui	786.202			786.202	628.963	157.240		786.202	
Marchi	1.105.142	16.734		1.121.876	1.019.772	75.621		1.095.394	26.482
Spese tecniche progettazione	66.757			66.757	53.405	13.351		66.757	
Software	845.864	72.822		918.686	788.969	41.974		830.943	87.744
Oneri plur. su mutuo fond.	52.533			52.533	43.812	4.381		48.193	4.340
Spese di trasform./costit.spa	8.460			8.460	1.692	1.692		3.384	5.076
Oneri plur. Borsa Merci		184.051		184.051		23.006		23.006	161.044
Oneri plur. su mutuo fotovol.	22.500			22.500	4.500	2.250		6.750	15.750
Oneri Plur. investimenti	768.317			768.317	21.359	21.359		42.718	725.599
Immobilizzazioni in corso	222.035	229.490		451.525					451.525
Totale al 31/12	3.877.810	503.097		4.380.907	2.562.472	340.875		2.903.348	1.477.559

Gli incrementi per € 503.097 hanno riguardato:

incrementi immobilizzazioni immateriali

per €	16.734	rinno vo marchi e domini;
per €	72.822	acquisto /aggiornamenti nuovo software;
per €	184.051	allestimento area Borsa Merci
per €	229.490	immobilizzazioni in corso (riqualificazione quartiere)
Totale	503.097	

BII) Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto comprensivo degli oneri accessori e diminuite dell'ammortamento dell'esercizio.

La variazione dei valori contabili è indicata per ciascuna voce nelle tabelle di dettaglio.

I costi di manutenzione e riparazione ordinaria dei cespiti sono stati tutti addebitati al conto economico.

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base delle aliquote utilizzate nel 2011, aliquote rappresentative della residua possibilità di utilizzazione dei cespiti.

Nel corso del 2012 è stato acquistato un terreno adiacente al quartiere fieristico sul quale sono stati eseguiti lavori di inghiaimento.

Di seguito si riportano i movimenti delle immobilizzazioni materiali, distintamente per ciascuna categoria e, nelle allegate tabelle, si evidenziano i movimenti sintetici a quadratura dei valori iscritti in bilancio.

Immobilizzazioni Materiali (Riepilogo)

	COSTO STORICO				AMMORTAMENTI ACCUMULATI				
	Saldo al 31/12/2011	Incrementi per acquisizione	Decrementi	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2011	Ammortamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio e riclassif.	Saldo al 31/12/2012	Immobilizzaz. nette al 2012
Palacassa impiant. termotecnici	995.859	6.849		1.002.708	908.331	14.590		922.921	79.787
Climatizzazione del Palacassa	1.197.935			1.197.935	1.095.271	17.130		1.112.401	85.534
Palacassa attrezzature gener.	1.159.534			1.159.534	1.138.481	5.304		1.143.785	15.749
Palacassa attrezz. specifiche	345.234			345.234	339.397	1.226		340.623	4.612
Palazzina uffici-biglietteria	2.564.127	23.584		2.587.711	1.652.129	101.748		1.753.877	833.834
Costruzioni e strutture mobili	100.181			100.181	100.181			100.181	
Mobili comuni e arredamento	314.827	35.254		350.081	199.578	20.875		220.453	129.627
Arredamento fiere	431.300	60.326		491.626	7.160	23.073		30.233	461.393
Macchine ufficio elettroniche	1.253.375	34.519		1.287.894	967.416	80.607		1.048.023	239.871
Autoveicoli da trasporto	9.533	297		9.830	8.513	1.050		9.563	267
Impianti e macchinari	3.667.803	25.921		3.693.724	3.313.964	94.041		3.408.005	285.719
Attrezzature varie	464.614			464.614	262.164	89.688		351.852	112.762
Biglietteria est	138.424			138.424	88.774	5.509		94.283	44.141
Arredamento urbano /	203.594	23.900		227.494	160.989	17.247		178.236	49.258
Magazzini e Centrale Termica	277.414			277.414	223.622	5.992		229.614	47.800
Fabbricello per contatori	4.872			4.872	2.436	244		2.680	2.192
Porticato biglietteria est	17.403			17.403	11.530	653		12.183	5.220
Porticato uffici	17.403			17.403	11.530	653		12.183	5.220
Insegna pubblicitaria	201.865	334.489		536.354	97.105	36.911		134.016	402.338
Nuovi Pad. 2-3	18.596.332	40.892		18.637.224	176.665	532.441		709.106	17.928.118
Recinzione	19.625			19.625	17.663	1.962		19.625	
Impianti e macchinari Pad. 2-3	7.314.574	550.026		7.864.600	121.422	379.479		500.901	7.363.699
Padiglione 5	7.218.925	13.913		7.232.838	3.380.842	132.233		3.513.075	3.719.763
Padiglione 6	5.133.026	24.518		5.157.544	2.458.206	148.698		2.606.904	2.550.640
Padiglione 7	5.696.478	22.647		5.719.125	2.755.609	196.348		2.951.957	2.767.168
Terreni	6.687.825	574.424		7.262.249	1.251.675			1.251.675	6.010.574
Asfaltatura parcheggio NORD	383.105			383.105	229.862	38.310		268.172	114.933
Impianto Fotovoltaico	5.592.603	10.500		5.603.103	559.026	279.893		838.919	4.764.184
Padiglione 4	6.253.464	11.263		6.264.727	274.903	181.514		456.417	5.808.310
Impianto fotovoltaico pad.2-3	11.676.308	33.473		11.709.781	193.827	584.652		778.479	10.931.302
Impianti e macchinari Pad. 4	2.122.858	69.543		2.192.401	262.369	105.073		367.442	1.824.959
Impianti e macchinari Pad. 5	1.738.264			1.738.264	812.373	65.880		878.253	860.011
Impianti e macchinari Pad. 6	1.618.189			1.618.189	208.457	88.029		296.486	1.321.703
Lavori nuovi parch. espropriati	273.113	926.254		1.199.367	9.095	73.624		82.719	1.116.648
Parcheggio Nord		137.237		137.237		6.862		6.862	130.376
Immobilizzazioni in corso	18.940	226.158	18.940	226.158					226.158
Totale al 31/12	93.689.986	3.185.985	18.940	96.875.971	23.300.565	3.331.538		26.632.103	70.243.867

Gli incrementi, per complessivi € 3.185.985 hanno riguardato le seguenti immobilizzazioni:

incrementi immobilizzazioni materiali

per €	6.849	attrezzature generiche e varie Palacassa;
per €	35.254	mobili e macchine ordinarie d'ufficio;
per €	34.519	macchine elettroniche;
per €	40.892	la costruzione dei nuovi padiglioni n. 2 - n. 3;
per €	550.026	impianti relativi ai nuovi padiglioni n. 2 - n. 3;
per €	25.921	altri impianti e macchinari;
per €	60.326	attrezzature nuovi bar pad 2-3;
per €	24.197	arredo urbano;
per €	334.489	insegna pubblicitaria;
per €	13.913	lavori sul padiglione n. 5;
per €	24.518	lavori sul padiglione n. 6;
per €	22.647	lavori sul padiglione n. 7;
per €	23.584	lavori di adeguamento e ammodernamento palazzina uffici
per €	574.424	acquisto terreno
per €	10.500	lavori connessi all'impianto fotovoltaico padiglione n. 5;
per €	11.263	lavori connessi al padiglione n. 4;
per €	33.473	lavori connessi all'impianto fotovoltaico sui nuovi padiglioni n. 2 - n. 3;
per €	69.543	lavori connessi agli impianti e macchinari padiglione n. 4;
per €	926.254	lavori di inghiaamento parcheggi propri
per €	137.237	riqualificazione parcheggio nord
per €	226.158	riqualificazione quartiere
To tale	3.185.985	

I decrementi, per complessivi € 18.940, hanno riguardato le seguenti immobilizzazioni:

decrementi immobilizzazioni materiali

per €	11.440	fattura girata a "insegna pubblicitaria"
per €	7.500	fattura spesa a conto economico
To tale	18.940	

BIII) Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni in altre imprese

Al 31/12/2012 non esistono partecipazioni di alcun genere.

Crediti verso imprese collegate

Al 31/12/2012 non esistono crediti verso imprese collegate.

Crediti verso altri

I crediti verso altri sono esposti al presumibile valore di realizzo e si riferiscono principalmente a depositi cauzionali e a crediti verso dipendenti.

A seguito del nuovo accordo siglato con la Camera di Commercio di Parma avente ad oggetto la locazione per un periodo di sei anni della Borsa Merci nel padiglione 8, si è provveduto a inserire negli oneri pluriennali le spese di adeguamento della struttura e verranno ammortizzate per tutta la durata del contratto stesso.

Crediti verso altri

	2012	2011	2010
Crediti verso dipendenti per fondi spese	16.701	12.539	10.774
CCIAA Lavori Borsa merci		184.051	
Depositi cauzionali	10.546	22.216	12.216
Totale al 31/12	27.247	218.806	22.990

CII) Crediti

I crediti commerciali sono iscritti in bilancio al loro valore nominale rettificato dai fondi rischi su crediti, che concorrono a determinarne il presumibile valore di realizzo. Il totale dei crediti è così composto:

Crediti verso clienti

Il dettaglio dei crediti verso clienti entro l'esercizio successivo è il seguente:

Crediti verso clienti

	2012	2011	2010
Saldo clienti	5.132.578	3.915.331	3.443.463
Portafoglio attivo	503.573	736.602	637.071
Fatture da emettere	328.197	286.658	722.039
Note di accredito da emettere	-71.066	-62.738	-23.290
Fondo svalutazione crediti	-53.807	-24.340	-23.897
Fondo rischi su crediti tassato	-1.101.408	-377.462	-281.417
Totale al 31/12	4.738.067	4.474.051	4.473.969

L'ammontare dei crediti è stato rettificato mediante l'appostazione di un fondo svalutazione crediti, al fine di ricondurre il valore nominale al valore di presunto realizzo. L'incremento è principalmente riconducibile ad alcuni crediti le cui evoluzioni fanno temere una difficile recuperabilità. E' stata effettuata anche una svalutazione integrale dei crediti più vecchi. L'ammontare dell'accantonamento è pari a 753.412 € portando il fondo a un totale di 1.155.215 €.

Le fatture e le note di credito da emettere in essere al 31/12/2012, rispettivamente per € 328.197 e per € 71.066, sono state regolarmente emesse nel 2013.

Crediti diversi entro esercizio successivo, tra cui crediti tributari

Il dettaglio è il seguente:

Crediti tributari e verso altri

	2012	2011	2010
Erario conto I.V.A.	458.304	5.740.574	892.213
Erario conto IRPEG da rimborsare	131.159	6.759	6.759
Erario rit. acc. su interessi attivi	7.277	7.190	12.172
Erario rit. acc. % su contributi	125.246	44.460	34.038
Crediti per imposte prepagate a breve	360.313	108.386	167.539
Crediti per imposte prepagate a lungo	127.690	91.388	57.076
Crediti verso fornitori	10.645	12.275	115.496
Debiti verso il personale	866	970	
Crediti verso altri	7.166	1.761	1.175
Totale al 31/12	1.228.666	6.013.763	1.286.468

Totale crediti tributari	1.209.989	5.998.757	1.169.797
Totale crediti verso altri	18.677	15.006	116.671
Totale al 31/12	1.228.666	6.013.763	1.286.468

Crediti diversi entro esercizio successivo	969.817	5.915.616	1.222.632
Crediti diversi oltre esercizio successivo	258.849	98.147	63.836
Totale al 31/12	1.228.666	6.013.763	1.286.468

Il credito Iva per 5.740.574 € si era generato a seguito degli ingenti investimenti sostenuti nel 2011: nell'ottobre 2012 l'Agenzia delle Entrate ha provveduto a rimborsare il totale del credito iscritto a bilancio; per il saldo al 31/12/2012 pari a 458.304 € la Società non ha chiesto alcun rimborso, ma utilizzerà il saldo per future compensazioni.

Il credito verso l'erario per ritenute su interessi attivi e su contributi da GSE/enti pubblici subite nel 2012 da Fiere di Parma ammonta ad euro 132.523.

Il credito per imposte prepagate a breve di euro 360.313 e a lungo di euro 127.690 si riferiscono all'iscrizione di imposte in ossequio a quanto disposto dal principio contabile n. 25, relativamente alle differenze temporanee generatesi in relazione all'ulteriore accantonamento al fondo svalutazione crediti tassato ed ai fondi per rischi.

CIV) Disponibilità liquide

Sono costituite dalle disponibilità verso banche, compresi gli interessi attivi maturati alla fine dell'esercizio ed ammontano, al 31/12/2012, a € 1.382.494.

Il denaro in cassa ammonta a € 22.768.

Disponibilità liquide

	2012	2011	2010
Depositi bancari e postali	1.382.494	3.249.661	6.198.165
Denaro e valori in cassa	22.768	10.391	3.196
Totale al 31/12	1.405.262	3.260.052	6.201.361

D) Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono calcolati in base al criterio della competenza economica.

I “Ratei attivi” 2012 riguardano:

- euro 118.388 contributi GSE (Gestore Servizi Energetici) relativi al 2° semestre 2012 ed incassati nel 2013;

I “Risconti attivi” 2012 riguardano:

costi anticipati per euro 394.293 costi che hanno avuto la loro manifestazione numeraria nel 2012, ma sono di competenza dei prossimi esercizi. Il forte decremento rispetto allo scorso anno è legato alla non presenza della manifestazione Cibus negli anni dispari.

Vedasi il dettaglio riportato fra le tabelle allegate al presente bilancio.

Ratei e risconti attivi

	2012	2011	2010
Ratei attivi	118.388	582.448	178.857
Risconti attivi	394.293	2.053.376	318.711
Totale al 31/12	512.681	2.635.824	497.568

PATRIMONIO NETTO E PASSIVO

A) Patrimonio netto

La formazione del patrimonio netto.

Il riepilogo delle variazioni avvenute nei conti di patrimonio netto è il seguente:

Patrimonio netto

	2012	2011	2010
AI Capitale sociale	23.248.620	21.741.950	20.235.270
AII Avanzo concambio azioni	297.543	297.543	297.543
AIII Riserva da sovrapprezzo	3.986.662	1.993.338	
AIV Riserva legale	191.757	190.231	159.477
AVI Riserva straordinaria	781.756	781.756	781.756
AVI Riserva iniziativa sviluppo	383.515	380.463	318.954
AVII Altre riserve	2.158.082	2.158.082	2.158.082
AVIII Utili/perdite portate a nuovo	-721.069	-747.010	-1.269.824
AIX Utile/perdita di esercizio	122.234	30.519	615.077
Totale al 31/12	30.449.100	26.826.872	23.296.335

La voce "Altre riserve" è così composta:

Altre Riserve

	2012	2011	2010
a) Riserve in sospensione d'imposta	43.745	43.745	43.745
e) Riserva di trasformazione L. 7/2001	2.114.337	2.114.337	2.114.337
Totale al 31/12	2.158.082	2.158.082	2.158.082

Movimentazione del patrimonio netto

Capitale Sociale di euro 23.248.620 interamente versato.

E' composto da n. 2.324.862 azioni ordinarie da euro 10 (dieci) nominali ciascuna; In data 10/11/2011 l'assemblea straordinaria dei soci ha deliberato un ulteriore aumento di capitale sociale scindibile riservato alla Regione Emilia Romagna per 1.291.430 euro (oltre a sovrapprezzo di 1.708.762 euro) e un aumento di capitale scindibile riservato a Comune di Parma per 215.240 euro (oltre a sovrapprezzo per 284.763 euro). Nel corso dei primi mesi del 2012 sono stati totalmente sottoscritti e versati gli aumenti riservati alla Regione Emilia Romagna (28/02/2012) e al Comune di Parma (31/03/2012).

Avanzo da concambio azioni di euro 297.543.

È l'avanzo da concambio azioni a seguito della fusione con SIF del 2004 ed ha natura di riserva del netto;

Riserva sovrapprezzo azioni di euro 3.986.662

Sovrapprezzo determinato dall'aumento di capitale anni 2011 e 2012.

Riserva legale di euro 191.757.

In questo acconto viene accantonato il 5% dell'utile netto dell'esercizio;

Riserva straordinaria di euro 781.756.

E' la parte di utile netto non distribuita ai soci ed accantonata;

Riserva per iniziative di sviluppo valorizzazione e promozione delle strutture e delle attività fieristiche di euro 383.515.

In questo acconto viene accantonato il 10% dell'utile netto dell'esercizio;

Riserva in sospensione d'imposta di euro 43.745.

E' costituita da accantonamenti già risultanti dal bilancio al 31/12/1982 come "fondo copertura perdite" e mai utilizzato. In caso di utilizzo, tale riserva concorrerà a formare il reddito imponibile nell'anno di utilizzo;

Riserva di trasformazione L. 7/2001 di euro 2.114.337.

In base alla valutazione al 30/4/2002, il maggior valore del patrimonio dell'Ente Autonomo Fiere di Parma, emergente dalla perizia, rispetto al valore contabile al 31/12/2001 (ultimo bilancio chiuso), è confluito nella formazione del capitale sociale e, per la quota eccedente, nella riserva di trasformazione.

L'importo a riserva ha scontato la tassazione di legge e pertanto ha natura di riserva già tassata.

Dopo la trasformazione da Ente a Società per Azioni non c'è stata distribuzione di riserve, ma la riserva di trasformazione è stata utilizzata per euro 941.615 per coprire la perdita dell'esercizio 2005.

L'utile d'esercizio 2011 al netto di quanto accantonato a riserva legale e a Riserva per iniziative di sviluppo valorizzazione e promozione delle strutture e delle attività fieristiche è stato portato a diminuzione della perdita del 2009. Pertanto le perdite degli esercizi precedenti ammontano, al 31/12/2012, a euro 721.069.

Utile dell'esercizio 2012 di euro 122.234**B) Fondi per rischi e oneri**

La voce ha avuto le seguenti movimentazioni derivanti dalle vertenze in corso.

Altri Fondi

	2012	2011	2010
Riduzione emolumenti agli amministratori			100.231
Fondo vertenze diverse	100.000		107.783
Totale al 31/12	100.000		208.014

Alla data del 31/12/2012 si segnala che la società non ha in essere alcuna vertenza in corso con parti terze: ha però in via del tutto prudenziale accantonato un fondo di 100.000 € a fronte di una precedente causa non ancora definitivamente archiviata.

C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Il fondo trattamento di fine rapporto è stato iscritto in conformità alle norme di legge in vigore e riguarda tutto il personale dipendente.

A seguire la comparazione dei saldi:

T.F.R.

	2012	2011	2010
Trattamento di fine rapporto	1.019.017	888.009	866.477
Totale al 31/12	1.019.017	888.009	866.477

D) Debiti

I debiti commerciali e gli altri di provenienza diversa, sono iscritti al loro valore nominale comprensivo di eventuali interessi addebitati.

Debiti

	2012	2011	2010
Debiti fornitori entro esercizio successivo	6.109.721	6.677.226	9.908.311
Debiti tributari (IRPEF)	242.777	240.429	105.755
IRE/SIRAP dell'esercizio	447.718	134.657	217.820
Debiti verso clienti	243.648	304.830	215.534
Debiti previdenziali	335.292	257.540	211.822
Debiti per retribuzioni e compensi	581.409	517.512	387.913
Azionisti c/ dividendi da corrispondere		141	141
Totale al 31/12	7.960.565	8.132.335	11.047.296

I debiti verso il personale includono le competenze differite relative a: ferie maturate e non godute, 14a mensilità, premi da liquidare nel 2013.

I debiti tributari sono calcolati nel rispetto della normativa fiscale vigente.

Debiti verso fornitori oltre l'esercizio successivo

Non ci sono debiti di tale natura nel 2012.

Debiti verso banche

Il mutuo ipotecario quindicennale stipulato con Cariparma/Mediocredito per finanziare la costruzione dei padiglioni n° 2 e 3 più annesso impianto fotovoltaico è stato stipulato nel 2011 e scadrà il 31/12/2026; dal 31/03/2012 al 31/12/2012 sono state rimborsate quote di capitale per 1.669.942 € per quanto riguarda la linea A1 (Progetto immobiliare) e 861.006 € per quanto riguarda la linea A2 (Progetto fotovoltaico). Le linee Iva B1 e B2 sono state estinte a seguito del rimborso del credito iva da parte dell'Agenzia delle Entrate avvenuto nel mese di ottobre 2012.

Il mutuo ipotecario quindicennale acceso da Fiere di Parma per finanziare l'acquisto dei padiglioni n. 5-6-7 è stato stipulato nel 1999 e scadrà il 10/05/2014; sono state rimborsate nel 2012 quote di capitale per 1.546.235 €.

Il mutuo chirografario della durata complessiva di 120 mesi pari a 7.000.000, garantito dalla cessione del credito verso il GSE, prevede un rimborso mensile posticipato e scadrà il 29/09/2020. Sono state rimborsate nel 2012 quote di capitale per 654.819 €.

Il conto relativo alla Banca Popolare di Lodi è a zero dal momento che nel 2012 non si è fatto ricorso ad alcun strumento di anticipo fatture.

Debiti verso banche

	2012	2011	2010
Santander private banking		15.553	
Banca Popolare di Lodi c/c 7622 Italia		671.520	
Mutuo acquisto padiglioni 5-6-7	2.242.035	3.788.270	5.296.608
Finanziamento Linea A1	21.356.274	23.026.214	
Finanziamento Linea A2	10.608.994	11.470.000	
Finanziamento Linea B1		4.472.176	
Finanziamento Linea B2		1.150.000	
Mutuo impianto fotovoltaico padiglione n. 5	5.555.767	6.210.586	6.841.691
Totale al 31/12	39.763.070	50.804.319	12.138.299

Ripartizione debiti verso banche per vita residua

	Quota a scadere entro l'esercizio 2013	Quota a scadere oltre l'esercizio 2013 ed entro i 5 anni	Quota a scadere oltre i 5 anni	Totale
Mutuo acquisto padiglioni 5-6-7	1.579.018	663.018		2.242.036
Mutuo impianto Fv Pad. 5	687.838	2.807.541	2.060.388	5.555.767
Finanziamento Linea A1	1.607.461	6.429.845	13.318.967	21.356.273
Finanziamento Linea A2	798.526	3.194.106	6.616.362	10.608.994
Totale al 31/12	4.672.843	13.094.510	21.995.717	39.763.070

E) Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono calcolati in base al principio della competenza economica.

I ratei passivi comprendono la quota interessi di competenza del 2012 della rata posticipata sul mutuo acceso con Cariparma.

I "Risconti passivi" 2012 riguardano i ricavi anticipati per 339.672 euro legati all'approssimarsi delle manifestazioni fieristiche del 2013.

Ratei e risconti passivi

	2012	2011	2010
Ratei passivi	1.924	5.494	28.392
Risconti passivi	339.672	1.669.165	303.914
Totale al 31/12	341.596	1.674.659	332.306

GARANZIE E CONTI D'ORDINE

A garanzia del mutuo per l'acquisto dei padiglioni n. 5 - n. 6 - n. 7 è stata iscritta ipoteca sugli immobili sociali di euro 32.020.328 mentre a garanzia del mutuo sui nuovi investimenti effettuati nel 2011 è stata iscritta un'ipoteca per ulteriori 37.436.001 euro, entrambe le garanzie sono a favore di Cariparma.

Nei conti d'ordine risultano iscritti impegni per un ammontare pari a 3.128.459 € derivanti dalla sottoscrizione con il Comune di Parma in data 16/06/2011 del P.U.A. (delibera consigliare n. 47/13). Tale ammontare rappresenta l'impegno di Fiere di Parma a riconoscere al Comune di Parma gli oneri di esproprio delle aree oggetto dell'intervento.

Risultano inoltre iscritti 3.667.191 € per impegni relativi alla viabilità principale e 2.436.861 € per oneri relativi al potenziamento di Via Copertini.

Sono inoltre evidenziate 226.800 € di garanzie (fideiussioni) rilasciate da terzi.

Altri conti d'ordine per 1.001 €.

CONTO ECONOMICO

Prima di procedere all'analisi delle singole voci, si rammenta che i commenti sull'andamento generale dei costi e dei ricavi sono esposti, a norma del comma 1 dell'articolo 2428 C.C., nell'ambito della relazione sulla gestione.

Inoltre, l'analitica esposizione dei componenti positivi e negativi di reddito nel Conto Economico ed i precedenti commenti alle voci dello Stato Patrimoniale, consentono di limitare alle sole voci principali i commenti esposti di seguito.

I costi e i ricavi sono contabilizzati secondo il criterio della competenza temporale.

A) Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Si riferiscono ai ricavi del 2012 derivanti dalla gestione delle manifestazioni organizzate direttamente dalla società, di quelle organizzate da terzi, dagli eventi svoltisi al Palacassa.

In dettaglio i suddetti ricavi sono così composti:

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

	2012	2011	2010
Ricavi spazi espositivi	19.645.085	14.813.504	19.662.927
Pubblicità catalogo fiere	76.421	73.712	114.226
Pubblicità quartiere fieristico	659.110	611.914	682.532
Grafica stand espositori	19.180	27.435	21.435
Movimentazione merci	380.293	450.481	271.266
Prestazioni tecniche varie	532.051	323.485	330.844
Servizi	1.250.417	855.912	1.024.273
Ricavi per pulizia stand espositori	122.112	77.206	141.283
Noleggi vari	1.759.795	1.517.986	1.500.815
Ricavi vendita biglietti invito espositori	603.656	235.043	611.974
Ingressi varie fiere	1.093.325	1.041.367	1.370.516
Totale al 31/12	26.141.445	20.028.045	25.732.091

Contributi in conto esercizio

Nell'esercizio 2012 abbiamo ricevuto contributi dal Ministero delle Politiche Agricole e dalla Regione Emilia-Romagna.

Contributi conto esercizio

	2012	2011	2010
Contributi Regionali/Statali e altri	161.364	115.702	240.834

Altri ricavi

In questa voce sono compresi i ricavi derivanti da: concessione in uso di alcuni locali a terzi, proventi da riaddebito di assicurazione, vendita di biglietti invito, vendita di cataloghi, royalties da fornitori per appalti di servizi, proventi da organizzazione di convegni e sopravvenienze attive relative comunque all'attività ordinaria aziendale.

Nella voce "Proventi vari", sono inclusi, principalmente, ricavi dovuti agli affitti attivi, alla concessione del servizio di ristorazione/bar durante le fiere ed agli incassi dei parcheggi. Negli anni antecedenti al 2012, tale voce comprendeva anche i ricavi del fotovoltaico; nel 2012, per maggior chiarezza, è stato deciso di suddividere le voci relative agli introiti dell'energia dai proventi vari (sono stati prodotti 7.337.500 kWh che hanno prodotto ricavi per 3.089.796 euro).

Il dettaglio degli altri ricavi è il seguente:

Altri ricavi

	2012	2011	2010
Rivalsa spese assicurazione	570.014	497.027	486.064
Rivalsa diritti SIAE	23.574	12.027	24.267
Vendita cataloghi manifestazioni	19.517	5.086	19.670
Vendita tessere ingresso	213.281	89.621	241.670
Concessione uso locali	1.693	726.035	25.339
Proventi vari	2.015.280	2.037.831	2.020.681
Ricavi per vendita e.e.	407.937	175.402	69.252
Contributi vendita e.e.	2.681.859	1.526.998	1.000.968
Sopravvenienze attive	247.326	325.460	59.244
Catering	68.600	459.214	335.622
Totale al 31/12	6.249.081	5.854.701	4.282.777

Il decremento alla voce concessione uso locali è spiegato dall'assenza del Convegno Summilk nel 2012, mentre quello alla voce catering per minori eventi verificatisi al Palacassa.

B) Costi della produzione

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Tale raggruppamento si riferisce a prodotti di consumo, costi tipografici per le singole manifestazioni, costi per le iniziative di carattere generale che riguardano l'attività propria della società, spese per cancelleria, cartellonistica, e altre varie:

Costo per materie prime

	2012	2011	2010
Materiale di consumo	-11.028	-10.198	-5.807
Cancelleria stampati vari e mater.informatici	-48.154	-47.530	-45.696
Moduli e materiali commerciali	-169.654	-210.240	-182.209
Pubblicazioni edite dall'Ente	-138.643	-65.160	-122.563
Cartellonistica per fiere	-160.472	-235.041	-169.245
Cartellonistica generale	-33.101	-3.585	-2.844
Carburanti e lubrificanti	-44.834	-31.602	-19.169
Libri Riviste Giornali	-859	-521	-1.342
Costo fotocopie	-35.164	-36.322	-31.444
Combustibile e acqua	-157.642	-126.400	-109.663
Totale al 31/12	-799.552	-766.599	-689.982

Costi per prestazioni di servizi

Fanno parte di questa voce i costi fissi di struttura, cioè gli oneri che coinvolgono tutta l'attività propria della società e i costi diretti di manifestazione, che sono variabili in funzione del numero e delle dimensioni delle rassegne stesse. Il dettaglio dei costi per prestazioni di servizi è il seguente:

Costi per prestazioni di servizi

	2012	2011	2010
Pubblicita' mezzi manifestazioni varie	-1.796.945	-1.894.617	-1.950.876
Promozione e marketing	-24.200	-15.521	-21.349
Compenso agenzia per fiere	-12.231	-41.848	-55.676
Energia elettrica	-863.917	-880.754	-812.090
Pulizia uffici	-33.934	-30.201	-27.799
Allestimenti manifestazioni	-1.539.332	-2.167.920	-1.963.072
Pulizia locali espositori	-607.200	-549.422	-626.803
Movimentazioni materiali	-311.296	-332.733	-288.794
Servizio vigilanza	-391.684	-378.557	-395.187
Servizio fotografico	-12.288	-12.752	-11.631
Servizio assistenza pubblica	-60.860	-62.700	-51.991
Servizio idraulici manifestazioni	-182.912	-186.504	-172.848
Servizio elettricisti x manifestazioni	-579.859	-746.646	-616.078
Servizio nettezza urbana	-235.920	-233.186	-269.092
Servizio facchinaggio	-185.444	-237.002	-202.927
Servizio noleggio pullman/auto	-32.751	-67.333	-38.794
Servizio trasporto urbano	-93.121	-64.858	-97.984
Servizio antincendio	-179.088	-169.256	-171.810
Servizio addobbi floreali	-53.195	-23.420	-41.573
Servizio noleggio materiali	-1.998.967	-907.598	-1.725.719
Prestazioni tecniche varie	-111.307	-10.630	-32.554
Prestazioni alberghiere	-1.004.320	-526.839	-910.506
Prestazioni di viaggio	-84.549	-116.693	-96.728
Consulenze per manifestazioni	-218.566	-99.979	-419.924
Consulenze generali	-354.534	-163.906	-172.257
Personale di terzi	-403.276	-440.124	-399.789
Prestazioni legali/notarili	-199.614	-133.538	-86.461
Prestazioni meccanografiche	-12.614	-13.607	-17.203
Lavori di manutenzione	-591.229	-460.842	-437.212
Manutenzione aree scoperte	-69.162	-27.098	-52.904
Costi informatici	-155.498	-153.010	-145.500
Costi per vendita spazi espositivi	-159.637	-109.913	-110.306
Spese di spedizione	-22.545	-15.126	-19.567
Rimborso spese dipendenti	-20.156	-49.006	-32.901
Organizzazione convegni	-226.254	-706.790	-286.491
Assistenza tecnica ai convegni	-15.678	-17.448	-16.693
Spese di rappresentanza	-19.300	-9.990	-5.511
Spese manifestazioni collaterali	-217.981	-371.154	-166.940
Conferenze stampa manifestazioni	-22.040	-81.690	-20.653
Varie commerciali	-4.873	-2.828	-5.922
Fiere presso terzi	-125.407	-279.542	-213.000
Assicurazioni	-648.997	-415.647	-565.705
Varie industriali	-6.541	-3.437	-9.451
Spese registrazione marchi	-12.368	-10.169	-2.541
Spese postali	-45.318	-74.975	-78.171
Spese telefoniche	-50.517	-41.945	-44.068
Commissioni bancarie	-76.987	-53.613	-29.772
Quote associative	-178.208	-175.719	-180.343
Marche e carte bollate	-2.970	-6.221	-4.673
Varie amministrative	-30.199	-22.510	-30.286
Federalimentare Servizi	-2.857.492	-125.206	-2.858.208
Ristorno incassi	-2.331.647	-1.968.328	-2.077.747
Pubblicita' propaganda comune	-50.221	-32.650	-34.791
Compensi Amministratori e Sindaci	-241.907	-455.780	-264.687
Spese per catering	-297.016	-696.590	-346.562
Totale al 31/12	-20.064.072	-16.875.371	-19.718.120

I maggiori costi 2012 su 2011, sono dovuti principalmente alla realizzazione di Cibus e Dolce Italia negli anni pari, per cui i costi diminuiscono considerevolmente negli anni dispari.

La voce "Ristorno incassi" indica quanto di competenza dei terzi organizzatori, per le manifestazioni da loro organizzate presso il quartiere di Parma.

Di cui: spese societarie – Compensi ad Amministratori, Sindaci e Società di Revisione

Spese societarie

	2012	2011	2010
Compensi ad amministrazione e sindaci	-241.907	-455.780	-264.687
Totale al 31/12	-241.907	-455.780	-264.687

I costi per compensi agli amministratori e sindaci ammontano a euro 241.907, così divisi:

- compensi agli amministratori per euro 171.179 dei quali euro 27.176 non pagati nell'esercizio 2012;
- compensi ai sindaci per euro 70.728, dei quali euro 59.554 non liquidati nel corso del 2012.

Il compenso della Società di Revisione ammonta a 35.000 euro. Costi inseriti tra le consulenze generali.

Costi per godimento di beni di terzi

In questa voce si rilevano i costi sostenuti dalla società in relazione alla peculiare modalità d'acquisizione dei fattori produttivi utilizzati, che rimangono di proprietà di terzi. Tali costi sono costituiti da:

Costi godimento beni di Terzi

	2012	2011	2010
Noleggio hardware	-10.097	-8.764	-9.271
Altri noleggi		-475	-652
Canone fotocopiatrici	-22.278	-18.192	-17.948
Noleggio autovetture a lungo termine	-153.174	-108.514	-72.427
Affitti passivi		-20.000	-12.859
Totale al 31/12	-185.549	-155.945	-113.157

Nel 2012 la voce affitti passivi risulta a zero in quanto comprendeva l'affitto dell'ex direttore generale cessato a fine 2011 e l'affitto relativo ai parcheggi SIP è stato riclassificato nel conto Noleggi varia utilità.

Costi per il personale

Questa voce rileva, secondo il principio di competenza, il costo delle prestazioni di lavoro subordinato (tempo indeterminato, tempo determinato e stagionale) al lordo delle ritenute d'imposta, degli oneri sociali e delle altre trattenute a carico dei dipendenti, del T.F.R., delle ferie non godute, dei premi ai dipendenti e relativi contributi.

Costi per il personale

	2012	2011	2010
Salari/Stipendi	- 3.005.029	- 2.857.167	- 2.539.755
Oneri sociali	- 872.815	- 836.521	- 768.278
Trattamento fine rapporto	- 215.975	- 200.306	- 177.400
Altri costi	- 184.769	- 88.811	- 136.876
Totale al 31/12	- 4.278.588	- 3.982.805	- 3.622.309

Al 31/12/2012, i dipendenti a tempo indeterminato o con contratto di apprendistato sono n. 44; il personale mediamente in forza durante l'anno, comprensivo delle assunzioni a tempo determinato, degli stagionali e dei collaboratori, è stato il seguente:

Personale medio in forza

	2012	2011	2010
Dirigenti	2,02	3,14	4,00
Impiegati	67,06	62,36	54,67
Operai		1,00	1,00
Totale forza lavoro media	69,08	66,50	59,67

Ammortamenti e Svalutazioni

Le aliquote di ammortamento sono rimaste in linea con quelle utilizzate nel 2011

	Aliquota di ammortamento 2012	Aliquota di ammortamento 2011	Aliquota di ammortamento 2010
Palacassa impiant. termotecnici	1,46%	1,46%	10,00%
Climatizzazione delPalacassa	1,43%	1,43%	10,00%
Palacassa attrezzature gener.	15,50%	15,50%	15,50%
Palacassa attrez. specifiche	19,00%	19,00%	19,00%
Palazzina uffici-biglietteria	3,95%	3,95%	7,50%
Costruzioni e strutture mobili	0,00%	20,00%	20,00%
Mobili comuni e arredamento	12,00%	12,00%	12,00%
Arredamento fiere	5,00%	5,00%	na
Macchine ufficio elettroniche	20,00%	20,00%	20,00%
Autoveicoli da trasporto	20,00%	20,00%	20,00%
Impianti macchinari	15,00%	15,00%	15,00%
Attrezzature varie	27,00%	27,00%	27,00%
Biglietteria est	3,98%	3,98%	7,50%
Arredamento urbano	27,00%	27,00%	27,00%
Magazzini e Centrale Termica	2,16%	2,16%	10,00%
Fabbricato per contatori	5,00%	5,00%	5,00%
Porticato biglietteria est	3,75%	3,75%	7,50%
Porticato uffici	3,75%	3,75%	7,50%
Insegna pubblicitaria	10,00%	10,00%	10,00%
Nuovi Pad. 2-3	2,86%	2,86%	na
Recinzione	10,00%	10,00%	10,00%
Impianti macchinari Pad. 2-3	5,00%	5,00%	na
Padiglione 5	1,83%	1,83%	7,50%
Padiglione 6	2,89%	2,89%	5,00%
Padiglione 7	3,44%	3,44%	5,00%
Terreni	0,00%	0,00%	0,00%
Asfaltatura parcheggio NORD	10,00%	10,00%	10,00%
Impianto Fotovoltaico	5,00%	5,00%	5,00%
Padiglione 4	2,90%	2,90%	3,00%
Impianto fotovoltaico pad.2-3	5,00%	5,00%	na
Impianti macchinari Pad. 4	4,87%	4,86%	15,00%
Impianti macchinari Pad. 5	3,79%	3,78%	15,00%
Impianti macchinari Pad. 6	5,44%	5,40%	15,00%
Lavori nuovi parch. espropriati	10,00%	10,00%	10,00%

Ammortamenti delle immobilizzazioni

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, sono i seguenti:

Ammortamenti immobilizzazioni Materiali

	2012	2011	2010
Fabbricati	-1.351.767	-968.817	-1.901.963
Impianti fotovoltaici	-864.545	-473.379	-279.474
Impianti generici	-732.502	-513.111	-671.311
Costruzioni leggere		-500	-1.500
Attrezzatura fieristica/strutture scenograf.	-130.008	-120.297	-72.575
Mobili e macchine ufficio	-20.875	-15.700	-14.912
Macchine elettroniche	-80.607	-61.381	-36.272
Veicoli e mezzi di trasporto interni	-1.050	-1.020	-1.020
Palacassa impianti term./elettr./clima	-31.720	-31.670	-219.379
Palacassa attrezzature varie	-5.304	-6.293	-4.703
Palacassa attrezzature specifiche	-1.226	-914	-1.453
Asfaltatura parcheggi	-111.934	-47.405	-38.311
Totale al 31/12	-3.331.538	-2.240.487	-3.242.873

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali sono i seguenti:

Ammortamenti immobilizzazioni Immateriali

	2012	2011	2010
Asfaltatura parcheggio "A"			-6.303
Costruzione strada su beni di terzi	-157.240	-157.241	-157.241
Spese tecniche di progettazione	-13.351	-13.351	-13.351
Marchi	-75.621	-75.771	-79.788
Software	-41.975	-35.900	-51.376
Oneri pluriennali su mutui	-4.381	-6.631	-6.631
Spese di trasformazione e costituzione	-1.692	-1.692	
Oneri pluriennali su nuovi investimenti	-46.615	-21.359	
Totale al 31/12	-340.875	-311.945	-314.690

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

Non sono state svalutate immobilizzazioni nel 2012.

Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità

Svalutazione crediti

	2012	2011	2010
Quota dell'esercizio	-753.413	-224.201	-203.896
Totale al 31/12	-753.413	-224.201	-203.896

Si è provveduto ad accantonare i seguenti importi:

- euro 29.467 quale quota fiscalmente deducibile nell'esercizio, così come previsto dal 1° comma dell'art. 106 del DPR 917/1986.

- euro 723.946 al fondo rischi su crediti tassato, quale adeguamento al rischio reale d'inesigibilità.

Alla data del 31/12/2012 si segnala che la società non ha in essere alcuna vertenza in corso con parti terze: ha però in via del tutto prudenziale accantonato un fondo di 100.000 € a fronte di una precedente causa non ancora definitivamente archiviata.

Accantonamenti per rischi

	2012	2011	2010
Vertenze diverse	-100.000		-104.400
Totale al 31/12	-100.000		-104.400

Oneri diversi di gestione

Essi rappresentano una posta residuale dell'area caratteristica della gestione che include costi non specificamente previsti nelle voci precedenti, ma che non presentano carattere di straordinarietà.

Tali costi sono i seguenti:

Oneri diversi di gestione

	2012	2011	2010
Oneri SIAE	-27.093	-11.099	-27.570
Tasse diverse aziendali	-339.513	-230.921	-220.501
Imposta di registro/vidimazioni	-3.410	-4.569	-8.118
IVA non detraibile su fatture omaggio	-12.102	-20.098	-26.477
Sopravvenienze passive indeducibili	-9.635	-36.541	
Sopravvenienze passive - altre	-277.509	-135.918	-45.331
Totale al 31/12	-669.262	-439.146	-327.997

C) Proventi e oneri finanziari

Altri proventi finanziari

Questa voce comprende i componenti positivi di reddito di natura finanziaria, principalmente gli interessi attivi bancari e su titoli per investimenti effettuati in corso d'anno.

Altri proventi finanziari

	2012	2011	2010
Interessi attivi su c/c bancari	36.392	26.630	61.332
Interessi attivi vari	3	71	248
Interessi attivi su titoli			3.831
Totale al 31/12	36.395	26.701	65.411

Altri oneri finanziari

Questa voce raccoglie i componenti negativi di reddito di natura finanziaria.

La voce principale del 2012 è rappresentata per € 1.584.481 dagli interessi passivi bancari su mutui derivanti prevalentemente dal finanziamento in pool acceso nel 2011 (relativamente al progetto immobiliare e fotovoltaico).

E' stato stipulato nel mese di giugno 2012 un IRS di copertura sui mutui del nozionale di € 24.966.634 relativi al progetto immobiliare e fotovoltaico al tasso fisso dell'1,425%. Il derivato ha scadenza 31/12/2019 ed è speculare al piano di ammortamento dei mutui coperti. Sul contratto sono stati rilevati 125.786 € di interessi passivi di differenziale.

Oneri finanziari

	2012	2011	2010
Interessi passivi su mutui	-1.584.482	-261.660	-141.703
Interessi passivi bancari/prefinanziamenti	-19.712	-498.174	-87.464
Interessi passivi I.R.S.	-125.786		
Utili e perdite su cambi	-27	222	-18
Interessi passivi diversi	-4.021	-1.835	
Totale al 31/12	-1.734.028	-761.447	-229.185

E) Proventi ed oneri straordinari

L'elenco dei proventi e degli oneri di carattere straordinario è il seguente:

Proventi e oneri straordinari

	2012	2011	2010
Plusvalenze su titoli			4.350
Plusvalenze da alienazione beni		50.435	
Sopravv. Straordinarie	124.400		
Totale al 31/12 (Proventi)	124.400	50.435	4.350
Minusvalenze da alienazione beni		-530	-426.976
Oneri vari			-101.475
Totale al 31/12 (Oneri)		-530	-528.451
Totale al 31/12 (Netti)	124.400	49.905	-524.101

La sopravvenienza si riferisce all'accettazione dell'istanza di rimborso Ires per la mancata deduzione dell'Irap sulle spese di personale dipendente, istanza resa possibile a norma art.2 comma 1 quater D.L. 201/2011.

Imposte sul reddito dell'esercizio

L'I.R.E.S. di competenza dell'esercizio calcolata in base ai criteri fiscali è pari a euro 370.377. L'I.R.A.P. di competenza dell'esercizio calcolata in base ai criteri fiscali è pari a euro 251.427. La determinazione dell'imposizione corrente Ires e Irap, è avvenuta nel rispetto della norma fiscale. Le principali variazioni in aumento dell'imponibile fiscale, diverse da quelle che hanno generato variazioni temporanee, sotto indicate, sono relative a riprese fiscali per imposte indeducibili, fra cui l'IMU, e altre spese indeducibili correnti per autovetture, telefoniche, sopravvenienze, e altro.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Sono iscritte a bilancio le imposte di competenza dell'esercizio determinate in applicazione delle norme tributarie.

Imposte correnti

	2012	2011	2010
IRES (ex IRPEG)	-370.377	-89.397	-54.381
IRAP	-251.427	-172.350	-205.090
Imposte differite e prepagate	288.230	-24.842	-355.855
Totale al 31/12	-333.574	-286.589	-615.326

Di seguito la riconciliazione fra onere fiscale teorico ed il carico effettivo risultante dal bilancio dell'esercizio.

Imposte correnti IRES	Esercizio 2012
Risultato lordo prima delle Imposte	455.809
Ires aliquota 27,50% (onere fiscale teorico)	125.347
Variazioni in aumento che non si riversano nei successivi esercizi	
Spese fiscalmente indeducibili (Autovetture, telefonia, diverse)	154.484
IMU Imposta fabbricati	200.363
Variazioni in aumento deducibili in successivi esercizi	
Accantonamento fondo rischi crediti	723.946
Altri accantonamenti	100.000
Ammortamenti eccedenti quota fiscale	48.310
Emolumenti non liquidati esercizio e premi dipendenti	208.820
Totale variazioni in aumento	1.435.923
Variazioni in diminuzione che non si riversano nei successivi esercizi	
Sopravvenienze non imponibili	-158.350
Quota parte Irap deducibile	-138.491
Variazioni in diminuzione per rigiro da esercizi precedenti	
Ammortamenti deducibili fiscalmente nell'esercizio	-20.278
Emolumenti deducibili corrisposti nell'esercizio	-16.666
Totale variazioni in diminuzione	-333.785
Riduzione per Incremento Patrimonio (Ace)	-211.122
Reddito Imponibile IRES	1.346.825
IRES 27,5% di competenza esercizio (onere effettivo)	370.377

Imposte correnti IRAP	Esercizio 2012
Differenza tra Valore e Costi della produzione (da Conto Economico)	2.029.042
+/- voci non rilevanti ai fini Irap (Personale, Svalutazioni, Acc.to Rischi)	5.132.001
Imponibile teorico prima delle variazioni	7.161.043
7161 Irap aliquota 3,90% (onere fiscale teorico)	279.281
Variazioni in aumento	
IMU Imposta fabbricati	200.363
Compensi e altre non deducibili	345.585
Totale variazioni in aumento	545.948
Variazioni in diminuzione	
Altre variazioni in diminuzione	-137.296
Deduzioni Inail, Apprendisti, Cuneo fiscale	-1.122.837
Totale variazioni in diminuzione	-1.260.133
Reddito Imponibile IRAP effettivo	6.446.858
IRAP 3,90% di competenza esercizio (onere effettivo)	251.427

Le principali differenze temporanee fra reddito imponibile e utile prima delle imposte che hanno comportato nell'esercizio la rilevazione di imposte anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti. L'incremento netto per imposte anticipate generato nell'esercizio è stato di Euro 288.230.

Le imposte anticipate sono state rilevate poiché si ritiene con ragionevole certezza che negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le corrispondenti imposte anticipate, vi possa essere un reddito imponibile tassabile non inferiore alle differenze da annullare.

Imposte anticipate	2011			2012			2012		
	Differenze temporanee imponibile	Aliquota	Effetto fiscale Imposte	Incremento - decremento	Differenze temporanee imponibile	Aliquota	Effetto fiscale Imposte	di cui: a breve	di cui: a lungo
Fondo Rischi Crediti tassato	377.462	27,50%	103.802	723.946	1.101.408	27,50%	302.887	302.887	
Altri Fondi per Rischi e Oneri				100.000	100.000	27,50%	27.500		27.500
Emolumenti corrisposti esercizio successivo	16.666	27,50%	4.583	158.820	158.820	27,50%	43.676	43.676	
Altri Compensi corrisposti esercizio successivo				50.000	50.000	27,50%	13.750	13.750	
Marchi delta aliquota ammortamento civile/fiscale	291.045	31,40%	91.388	28.032	319.077	31,40%	100.190		100.190
Totale Imposte Anticipate			199.773				488.003	360.313	127.690

FIERE DI PARMA S.p.A.

Il Presidente

Franco Boni

